
Arapoema 1 3 14.454 6.577 17 107 226 124 299 279 76 242 259 172 117 103 2.021
Araguaína 12 7 184.174 83.799 1.006 2.193 2.533 2.470 2.594 3.172 2.219 2.722 2.723 2.541 2.134 1.848 28.155
Filadélfia 2 3 23.902 10.875 15 35 51 0 24 85 9 26 106 12 59 45 467
Goiatins 1 3 24.326 11.068 68 136 165 144 150 250 35 166 98 73 123 117 1.525
Wanderlândia 2 3 19.171 8.723 66 147 309 79 106 164 97 332 222 174 175 250 2.121
Xambioá 1 1 11.484 5.225 33 0 82 142 159 118 81 156 135 71 71 83 1.131
TOTAL GERAL 19 20 277.511 126.268 1.205 2.618 3.366 2.959 3.332 4.068 2.517 3.644 3.543 3.043 2.679 2.446 35.420

Arapoema 2.021
Araguaína 28.155
Filadélfia 467
Goiatins 1.525
Wanderlândia 2.121
Xambioá 1.131

FAIXA DE 
POBREZA  

45,5%                                                                             
Fonte: IBGE - 

OBS: A tabela abaixo  demonstra a produtividade de cada Núcleo Regional e as Defensorias Públicas pertencentes, destacando o número de distritos 
(munícipios) que cada Defensoria atende, população geral (IBGE), população hipossuficente que necessita dos serviços da Defensoria Pública e total 
geral dos atendimentos mensais realizados em 2011.Os gráficos representam o total geral de atendimentos realizados pelas Defensorias Públicas. 

OUT. NOV.ABR.MAR.

 RELATÓRIO ANUAL DAS ATIVIDADES REALIZADAS PELA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS -  ANO 2011.

Defensorias
Nº 

Municí-
pios

População- 
IBGE-2010 JAN. JUN. JUL. AGO.

 Nº                          
Def. Púb.                                                                                                                                                                           

* Lotados e 
Cumulados 

Fonte: Corregedoria Geral da Defensoria Pública - Gerência de Relatórios .

FEV. DEZ. Total 
Geral

ESTADO DO TOCANTINS
DEFENSORIA PÚBLICA
CORREGEDORIA GERAL

I. NÚCLEO REGIONAL DE ARAGUAÍNA

SET.MAI.

2.
02

1

28
.1

55

46
7

1.
52

5

2.
12

1

1.
13

1

0
5.000

10.000
15.000
20.000
25.000
30.000

A
ra

po
em

a

A
ra

gu
aí

na

Fi
la

dé
lfi

a

G
oi

at
in

s

W
an

de
rlâ

nd
ia

Xa
m

bi
oá

I.NÚCLEO REGIONAL - ARAGUAÍNA



Araguatins 2 3 45.709 20.798 61 570 684 812 830 840 614 711 798 592 932 407 7.851
Augustinópolis 2 6 44.943 20.449 59 232 255 165 152 328 229 366 248 346 436 143 2.959
Axixá 1 2 18.423 8.382 55 270 191 117 255 222 175 105 113 109 309 85 2.006
TOTAL GERAL 5 11 109.075 49.630 175 1.072 1.130 1.094 1.237 1.390 1.018 1.182 1.159 1.047 1.677 635 12.816

Araguatins 7.851
Augustinópolis 2.959
Axixá 2.006

Fonte: Corregedoria Geral da Defensoria Pública - Gerência de Relatórios. 

FEV.
Nº 
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MAR. MAI.População- 
IBGE-2010 ABR.JAN.

DEFENSORIA PÚBLICA

 Nº                          
Def. Púb.                                                                                                                                                                           

* Lotados e 
Cumulados 

Total 
GeralDEZ.OUT. NOV.Defensorias

FAIXA DE 
POBREZA  

45,5%                                                                             
Fonte: IBGE - 
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Almas 2 2 10.390 4.727 92 185 135 130 101 117 120 136 109 130 102 71 1.428
Arraias 1 1 10.643 4.843 127 346 276 307 202 45 153 112 104 147 101 21 1.941
Aurora do Tocantins 1 4 12.006 5.463 42 31 179 137 172 151 113 146 93 96 163 62 1.385
Dianópolis 3 5 29.408 13.381 239 508 538 372 480 447 624 529 457 537 348 332 5.411
Taguatinga 2 2 19.601 8.918 68 165 370 152 330 247 146 223 243 155 130 136 2.365
TOTAL GERAL 9 14 82.048 37.332 568 1.235 1.498 1.098 1.285 1.007 1.156 1.146 1.006 1.065 844 622 12.530

Almas 1.428
Arraias 1.941
Aurora do Tocantins 1.385
Dianópolis 5.411
Taguatinga 2.365

Total 
GeralDEZ.

Fonte: Corregedoria Geral da Defensoria Pública - Gerência de Relatórios. 

SET.ABR. JUN.MAI.JAN. FEV. MAR.

 Nº                          
Def. Púb.                                                                                                                                                                           

* Lotados e 
Cumulados 

III. NÚCLEO REGIONAL DE DIANÓPOLIS

Defensorias
Nº 

Municí-
pios

População- 
IBGE-2010

FAIXA DE 
POBREZA  

45,5%                                                                             
Fonte: IBGE - 
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Colinas do Tocantins 3 6 45.425 20.668 133 344 486 194 424 577 358 552 311 271 500 261 4.411
Colméia 1 5 26.067 11.860 224 225 396 253 69 222 196 207 263 167 317 263 2.802
Guarai 3 2 25.635 11.664 332 603 620 561 597 783 617 702 576 516 481 350 6.738
Itacajá 1 4 16.971 7.722 20 111 164 91 112 223 43 155 215 220 196 105 1.655
Pedro Afonso 1 4 19.778 8.999 268 365 350 339 112 467 259 461 106 247 351 98 3.423
TOTAL GERAL 9 21 133.876 60.914 977 1.648 2.016 1.438 1.314 2.272 1.473 2.077 1.471 1.421 1.845 1.077 19.029

Colinas do Tocantins 4.411
Colméia 2.802
Guarai 6.738
Itacajá 1.655
Pedro Afonso 3.423

 Nº                          
Def. Púb.                                                                                                                                                                           

* Lotados e 
Cumulados 

MAI.

ESTADO DO TOCANTINS

Fonte: Corregedoria Geral da Defensoria Pública - Gerência de Relatórios. 

Total 
Geral

DEFENSORIA PÚBLICA
CORREGEDORIA GERAL

JAN. ABR.FEV. MAR. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. DEZ.

IV. NÚCLEO REGIONAL DE GUARAI

Nº 
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IBGE-2010

FAIXA DE 
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45,5%                                                                             
Fonte: IBGE - 
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Alvorada 3 2 10.942 4.979 33 54 57 102 88 139 176 158 181 176 94 53 1.311
Araguaçú 2 2 12.112 5.511 31 136 133 180 199 87 109 124 192 149 169 68 1.577
Figueirópolis 2 2 7.079 3.221 9 50 73 40 67 104 38 89 77 37 28 36 648
Formoso do Araguaia 1 1 18.428 8.385 51 227 230 164 178 107 182 236 252 175 386 45 2.233
Gurupi 10 5 92.337 42.013 445 1.745 1.570 1.574 1.922 1.354 1.192 1.697 1.821 1.588 1.618 917 17.443
Palmeirópolis 1 2 10.252 4.665 73 128 190 217 218 56 166 239 220 243 68 123 1.941
Peixe 1 2 18.280 8.317 30 36 161 87 186 147 54 120 117 57 355 86 1.436
TOTAL GERAL 20 16 169.430 77.091 672 2.376 2.414 2.364 2.858 1.994 1.917 2.663 2.860 2.425 2.718 1.328 26.589

Alvorada 1.311
Araguaçú 1.577
Figueirópolis 648
Formoso do Araguaia 2.233
Gurupi 17.443
Palmeirópolis 1.941
Peixe 1.436

Total 
GeralMAI. JUN. JUL. AGO.

 Nº                          
Def. Púb.                                                                                                                                                                           

* Lotados e 
Cumulados 

FAIXA DE 
POBREZA  45,5%                                                                             

Fonte: IBGE - 
NOV. DEZ.JAN. FEV. SET. OUT.

Fonte: Corregedoria Geral da Defensoria Pública - Gerência de Relatórios. 
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Miracema do TO 1 1 20.692 9.415 63 237 307 324 281 468 293 289 284 285 176 127 3.134
Novo Acordo 1 5 15.468 7.038 115 200 222 110 150 162 207 280 126 206 181 435 2.394
Palmas 23 1 228.297 103.875 2.496 3.275 3.552 4.070 4.528 4.894 3.848 4.902 3.589 3.961 4.206 3.985 47.306
Tocantínia 2 4 19.361 8.809 55 106 198 157 150 185 132 146 136 76 202 162 1.705
TOTAL GERAL 27 11 283.818 129.137 2.729 3.818 4.279 4.661 5.109 5.709 4.480 5.617 4.135 4.528 4.765 4.709 54.539

Miracema do TO 3.134
Novo Acordo 2.394
Palmas 47.306
Tocantínia 1.705

 Nº                          
Def. Púb.                                                                                                                                                                           

* Lotados e 
Cumulados 

Fonte: Corregedoria Geral da Defensoria Pública - Gerência de Relatórios .

Defensorias

ESTADO DO TOCANTINS
DEFENSORIA PÚBLICA

População- 
IBGE-2010

FAIXA DE 
POBREZA  45,5%                                                                             

Fonte: IBGE - 
JAN.

VI. NÚCLEO REGIONAL DE PALMAS

Nº Municí-
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CORREGEDORIA GERAL

DEZ.AGO. SET.FEV. MAR. ABR. NOV. Total 
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Araguacema 2 2 10.918 4.968 89 242 245 234 155 162 100 137 205 62 231 56 1.918
Cristalândia 1 3 21.203 9.647 64 151 135 410 342 238 236 379 202 249 199 103 2.708
Miranorte 1 4 27.703 12.605 4 250 86 191 210 245 163 189 322 232 255 61 2.208
Paraíso do Tocantins 4 6 61.985 28.203 354 970 772 507 832 1.090 675 943 863 739 948 429 9.122
Pium 1 2 8.031 3.654 48 86 72 156 83 185 132 123 170 127 115 85 1.382
TOTAL GERAL 9 17 129.840 59.077 559 1.699 1.310 1.498 1.622 1.920 1.306 1.771 1.762 1.409 1.748 734 17.338

Araguacema 1.918
Cristalândia 2.708
Miranorte 2.208
Paraíso do Tocantins 9.122
Pium 1.382

VII. NÚCLEO REGIONAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS

Defensorias Nº Municí-
pios

Fonte: Corregedoria Geral da Defensoria Pública - Gerência de Relatórios. 

FAIXA DE 
POBREZA  45,5%                                                                             

Fonte: IBGE - 
JAN. MAI.

CORREGEDORIA GERAL

 Nº                          
Def. Púb.                                                                                                                                                                           

* Lotados e 
Cumulados 

AGO. SET.JUN. JUL.População- 
IBGE-2010
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DEFENSORIA PÚBLICA
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Natividade 1 3 16.848 4.275 142 158 205 17 225 215 175 198 201 149 151 49 1.885

Paranã 1 1 10.335 8.749 0 0 18 129 186 101 85 152 116 96 135 52 1.070
Ponte Alta do TO 1 4 13.905 6.327 43 20 2 0 103 111 385 246 227 94 122 130 1.483
Porto Nacional 5 8 74.726 34.000 569 1.655 1.697 1.057 1.547 1.647 1.150 1.185 2.043 1.158 1.568 693 15.969
TOTAL GERAL 8 16 115.814 53.351 754 1.833 1.922 1.203 2.061 2.074 1.795 1.781 2.587 1.497 1.976 924 20.407

Natividade 1.885
Paranã 1.070
Ponte Alta do TO 1.483
Porto Nacional 15.969

Fonte: Corregedoria Geral da Defensoria Pública - Gerência de Relatórios. 

 Nº                          
Def. Púb.                                                                                                                                                                           

* Lotados e 
Cumulados 

DEZ.

ESTADO DO TOCANTINS
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IBGE-2010

FAIXA DE 
POBREZA  45,5%                                                                             
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Ananás 1 4 19.373 8.815 29 120 75 106 41 46 117 156 199 31 166 144 1.230
Itaguatins 1 3 19.677 8.953 35 26 96 160 131 186 107 62 87 211 84 41 1.226
Tocantinópolis 2 6 42.991 19.561 265 755 883 631 824 654 517 771 813 756 615 586 8.070
TOTAL GERAL 4 13 82.041 37.329 329 901 1.054 897 996 886 741 989 1.099 998 865 771 10.526

Ananás 1.230
Itaguatins 1.226
Tocantinópolis 8.070

 Nº                          
Def. Púb.                                                                                                                                                                           

* Lotados e 
Cumulados 

Fonte: Corregedoria Geral da Defensoria Pública - Gerência de Relatórios. 

FAIXA DE 
POBREZA  45,5%                                                                             

Fonte: IBGE - 
JAN. Total 

GeralJUL. AGO.MAR.FEV.Nº Municí-
pios MAI. JUN.Defensorias SET. OUT. NOV. DEZ.População- 

IBGE-2010

Observou-se nos gráficos acima que as cidades sede dos Núcleos Regionais apresentam números significativos de atendimentos aos assistidos em 
relação aos das Defensorias Públicas pertencentes a estes Núcleos. Sabe-se que é compreensivo, devido á proporção do número de população entre 
os municípios e  Defensores Públicos que atuam nas Defensorias.   

ABR.

IX. NÚCLEO REGIONAL DE TOCANTINÓPOLIS
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* Defensores Lotados - respondem respectivamente por uma única Defensoria Pública
* Defensores Cumulados - respondem por mais de uma Defensoria Pública

* No item população carente, destaca-se que 45,5% da população recebem de O a 1 salário mínimo, dados divulgados pelo Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística- IBGE em pesquisa por amostra-análíse obtendo como referência o ano de 2010.
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